

CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ANALISTA DE NÍVEL SUPERIOR - Psicólogo

Questão: 24

Parecer da banca

O recurso apresentado não considera das diferenças entre as teorias de liderança situacional e transformacional conforme enunciado.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.



CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ANALISTA DE NÍVEL SUPERIOR - Psicólogo

Questão: 33

Parecer da banca

Os recursos apresentam dificuldades de interpretação quanto ao item "I". Os termos "podem" e "crucial" apontam para o erro do item.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.



CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ANALISTA DE NÍVEL SUPERIOR - Psicólogo

Questão: 38

Parecer da banca

A alternativa (E) limita o que se propõe no enunciado da questão, portanto, está errada.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.



CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ANALISTA DE NÍVEL SUPERIOR - Psicólogo

Questão: 43

Parecer da banca

O exemplo citado na alternatia (A) mostra uma postura que não se relaciona com processos de aprendizagem nas organizações.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.



CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ANALISTA DE NÍVEL SUPERIOR - Psicólogo

Questão: 44

Parecer da banca

Houve algum erro de edicação e publicação da questão, pois a parte do enunciado foi retirada da prova. O enunciado dizia: "A partir da Clínica da atividade, assinale a alternativa que apresenta a ocupação com a maior proximidade entre atividade e subjetividade:". Esse trecho não consta na prova, tornando inviável a resposta. Por esse motivo, julgo que a questão deva ser anulada.

Decisão da banca: Questão anulada

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.



CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ANALISTA DE NÍVEL SUPERIOR - Psicólogo

Questão: 45

Parecer da banca

A questão apresenta coerência e a afirmativa I não justifica a afirmativa II. É somente um desdobramento teórico do modelo.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.



CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ANALISTA DE NÍVEL SUPERIOR - Psicólogo

Questão: 46

Parecer da banca

Essa questão também apresentou erro na edição e impressão da prova no qual o enunciado: "Com relação à memória organizacional, assinale a alternativa correta sobre sua principal contribuição:" não consta, impossibilitando responder. Julgo que a questão deva ser anulada.

Decisão da banca: Questão anulada

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.



CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ANALISTA DE NÍVEL SUPERIOR - Psicólogo

Questão: 48

Parecer da banca

O pedido está correto. A alternativa correta é a alternativa (B). A justificativa evidencia o erro de seleção da alternativa.

Decisão da banca: Manter a questão e alterar o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.



CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ANALISTA DE NÍVEL SUPERIOR - Psicólogo

Questão: 54

Parecer da banca

A afirmativa III menciona que o QUATI pode auxiliar na gestão de equipes, mas isso está fora do alcance do instrumento.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.



CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ANALISTA DE NÍVEL SUPERIOR - Psicólogo

Questão: 59

Parecer da banca

A questão se fundamenta no comprometimento afetivo com a organização, no qual se relaciona ao vínculo com a organização e não com benefícios oferecidos por elas.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.